Puisque, en effet, le Bien ne peut exister seul, il doit nécessairement y avoir un terme qui mette un point final à la sortie des choses qui viennent de lui, ou si l'on veut à leur descente incessante et à leur éloignement ; et ce après quoi il n'est plus possible que naisse quoi que ce soit, cela, c'est le mal. Il est nécessaire qu'il y ait quelque chose qui vienne après le premier, et, dès lors, qu'il y ait aussi un terme dernier. Ce terme dernier, c'est la matière qui ne possède plus rien du premier³.

Cette définition de la matière comme point final de l'être est à rapprocher de la mort chez Jankélévitch qui est aussi le point ultime au-delà duquel rien n'est plus discernable. Pourtant ce « non » que la mort oppose au « oui » de la vie, sans pouvoir être compris en elle, l'affecte et la détruit en ce point de contact infinitésimal, comme une condamnation proférée en langue étrangère s'accomplirait tout de même quoi qu'elle puisse vouloir dire. Au point qu'en fait, Plotin est contraint de dire que la matière sensible, c'est-à-dire l'illimité :

l'est davantage [illimité], car plus une image fuit l'être et le vrai, et plus elle est illimitée. En effet, l'illimitation est plus importante dans ce qui est moins défini dans ce qui est moins, car le moins dans le bien est le plus dans le mal. Ainsi donc, ce qui est là-bas [la matière intelligible engendrée à partir de l'Un], parce qu'il est davantage être, est illimité seulement en tant qu'image, alors que ce qui

¹ Plotin, *Traité 51* [I, 8], 14 (trad. L. Lavaud), *op.cit.*, p. 204.

² *Ibid.*, p. 204-205.

³ Plotin, *Traité 51* [I, 8], 7 (trad. L. Lavaud), *op.cit.*, p. 51.

est ici, parce qu'il est moins être, dans la mesure où il fuit l'être et le vrai, tiré qu'il est vers la nature de l'image, est véritablement illimité¹.

En tant qu'image, l'illimité intelligible, est donc moins conforme à sa nature que l'illimité sensible qui est ainsi l'image « vraie ». Il y a quelque chose de pourri au royaume de l'Intellect, un transfuge qui imite le sensible, une idée qui paraît inventée comme un *deus ex machina*, mais qui suggérera à Chestov que ce sont en fait toutes les autres qui sont des inventions. Réciproquement, il y a ici-bas une essence qui court les rues et détruit tout ce qu'elle touche. Pour mettre un terme à la procession des réalités, il faut bien que la matière intelligible ne soit pas le modèle parfait de l'imperfection, sinon l'imperfection est bonne, et plus rien en ce monde n'est mauvais. Et il faut bien rendre compte de cette intuition fondamentale qu'il y a du mal autour de nous. Mais comment parler de cette essence matérielle plus vraie que nature à l'aide de l'image appauvrie dont nous disposons d'elle en notre esprit ?